
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-478 del 09/06/2016

Oggetto Sezione di Bologna:  Affidamento diretto per la fornitura 
di  rotoli  etichetta  termica  protetta  adesivo  permanente. 
CIG: ZDF1A2F3D0

Proposta n. PDTD-2016-477 del 06/06/2016

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 09 (nove) giugno    2016 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Bologna:   Affidamento  diretto  per la  fornitura  di  rotoli  etichetta 

termica protetta adesivo permanente. CIG: ZDF1A2F3D0

Richiamato:

− la D.D.G. 101  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione per il 

triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

− la  D.D.G.  n.  102  recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2016";

− la  D.D.G.  n.  21  del  15/02/2016  recante  “Programma di  acquisizione  beni  e  servizi  della 

Sezione di Bologna per l'esercizio 2016”

− il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

Premesso:

− che  le scorte di etichette termiche per stampante Zebra si stanno esaurendo e che occorre 

procedere al più presto a un nuovo rifornimento;

− che la Direzione Tecnica ha comunicato che la gara di materiale informatico è scaduta e che 

nell'attesa  di  procedere  ad  una  eventuale  gara  centralizzata  di  verificare  con altri  nodi  la 

possibilità di procedere per fare fronte all'emergenza;

− che  da  un'indagine  presso  gli  altri  Nodi  Arpae,  hanno espresso  la  medesima  esigenza  di 

acquisto i Nodi di Piacenza, Parma, Modena e Ravenna;

− che  il  Responsabile  del  procedimento  Dr.ssa  Bucci  Sabattini  M.  Antonietta,  al  fine  di 

ottimizzare tempi e risorse, ha ritenuto di attivare un'unica procedura di acquisto da parte della 

Sezione di Bologna anche per i suddetti Nodi;

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

− che  è  stata  condotta  un’indagine  sui  mercati  elettronici  di  Consip  s.p.a.  e  dell’Agenzia 

regionale Intercent-ER, e che il prodotto oggetto del presente provvedimento non  è compreso 



fra i metaprodotti dei Bandi MEPA, né nelle categorie merceologiche di Intercent-ER;

− che  dalla  Responsabile  del  laboratorio  Integrato,  Dr.ssa  Bucci  Sabattini  M.  Antonietta  è 

pervenuta richiesta di attivazione di una procedura di affidamento diretto alla ditta  I.S.E. Srl 

per  le  seguenti  ragioni  “vista  l'urgenza  e  l'impossibilità  di  predisporre  una  gara  a  livello 

regionale, l'unico fornitore noto in grado di fornire il materiale richiesto è la ditta I.S.E. Srl”;

− che i Nodi Arpae interessati hanno espresso, attraverso invio di richiesta d'acquisto, le seguenti 

esigenze

- Bologna n. 37 rotoli

- Piacenza n. 8 rotoli

- Parma n. 7 rotoli

- Modena n. 8 rotoli

- Ravenna n. 20 rotoli

- che, pertanto, il numero di rotoli da acquistare ammontano complessivamente a 80;

Vista:

- l'offerta presentata dalla ditta I.S.E. Srl che offre le etichette termiche a euro 13,00 al rotolo, 

quindi per un totale di euro 1.040 + IVA;

Valutata:

− positivamente  e  ritenuta  congrua  da  parte  del  Responsabile  del  procedimento l’offerta 

presentata;

Considerato:

− che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza  di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008;

− che tale  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

− che è stato acquisito sul sistema AVCP il seguente numero di CIG ZDF1A2F3D0;

− che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva attraverso il portale INPS;

− che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

Attestato:

− ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 101 del 30/12/2015;

Su proposta:



− della Responsabile del L.I.  Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta   la quale ha espresso il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;

Dato atto:

− che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta;

− che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del  D.P.R. 207/2010,  ed in particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Staff 

Amministrativo,  Nadia  Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta I.S.E. Srl con sede  a Calenzano (FI) Via 

degli  Artigiani,  29/31  - C.F.  e  P.  IVA  03723810481 la  fornitura  di  n.  80  rotoli  etichette 

termiche adesivo permanente (CIG: ZDF1A2F3D0),  al  prezzo complessivo di  1.040 (IVA 

esclusa), per i Nodi di Bologna, Piacenza, Parma, Modena e Ravenna;

2) di dare atto che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di  dare  atto che  l’importo di  Euro  1.268,80 (IVA  inclusa), avente natura di “Materiale 

vario”  relativo  al  presente  provvedimento è compreso nei  budget  annuali  dei  vari 

Nodi per i seguenti importi:

BODT euro 586,82

PCDT euro 126,88

PRDT euro 111,02

MODT euro 126,88

RADS euro 317,20



Il Direttore

della Sezione di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2016-477   del    06/06/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:   Sezione di Bologna:  Affidamento diretto per la fornitura di rotoli 
etichetta termica protetta adesivo permanente. CIG: ZDF1A2F3D0

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  09/06/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


